predicti ablativi non regunt sed absolute ponunt: ut pfectio te docente: et pado currente sedeo. et h[oc] opinio est cōior.

De regulis autē quas quidā fugitiwas appellant dixi supra ubi egi de aduerbijs. Multa p[ro]tinētia ad cōstructiōnē et regimen posui supra in tractatu de speciebus nominū: et ponā in qua[nta] pte in tractatu de allotbeca. Hec de ethymologia et diasyntaxta sufficientia.

Quarta pars de vitijs et figuris incipit.

Et quā in pre-

cedentibus terminauim⁹ de trib⁹ p[ro]tibus hui⁹ opis. s. orthographia: psodia: et etymologia: ubi etiā de diayntaxta aliq[ue] miscuim⁹: Nūc de q̄rta pte. s. de figuris videamus.

S; qz viii oppositū p[ro]aliud cognoscit: iō primo de vitijs annexis barbarismo et soleocismo dicem⁹: deinde de figuris. Nā de barbarismo et soleocismo in suo loco tractabim⁹ in q̄nta pte. Scias ḡp vitia annexa barbarismo et soleocismo s[ic] Donatū sūt dece. s. acirologia: cacephaton: vel cachophonia: pleonasmos: perisologia: macrologia: tātologia: eclipsis: tapinosis: cathesinteton: amphibologia.

De vitijs annexis.

Cirologia est impropria dictio ut h[oc]

Hunc ego si potui tñ spe rare dolorē sperare enī dixit p[er] timere. Et dī ab a qd[em] est sine et ciros qd[em] est man⁹: et logos quod est sermo inde acirologia. i. sermo qui nō est in manibus. i. in v[er]bi ea enī dicunt ad manū habere que sunt v[er]itata. vel acirologia dī ab a qd[em] est sine: et ciro qd[em] est fancio: et logos qd[em] est sermo: inde acirologia quasi sermo insancitus: qz non firmat aliqua regula artis.

Cacephaton est obscena enūciatio:

vel in cōposita dictiōe vel in uno verbo: ut numerū cū nauibus equat: et arrige aures pamphile. Et dicis a cacos qd[em] est malū vel turpe: et phonos qd[em] est son⁹: qsi malus sine turpis sonus vel dī a cacos turpis: et phasis enūciatio: quasi turpis ubi enūciatio. vel dī cacephaton a cacos qd[em] est malū: et phatos positio: vel phonos qd[em] est sonus: et teneo qsi mala positio: vel malū sonū tenens. Obscena. i. turpis enūciatio dicit cacephaton: et fit vel in cōposita aliqua dictiōe et in contextu partiū: ut numerū cū nauibus equat. hic enī est obseena enūciatio s[ic] quodā inter duas partes orōnis s. numerū et cū: vel vt alij volunt inter cū et nauibus. Nā prepositio cū sequete n littera: insolentē et obscenū reddit sonū: qz vt Dris. ait: m in extremitate dictionū obscure sonat: et in littera inter asperas cōsonantes reputat: vt marianus ostendit. Utriusq[ue] ergo cōtinuitate ppter obscurū sonū littere m: et asperitatē littere n cacephaton generatur. Propter hanc cāz nō dicim⁹ cū nobis sed nobiscū. v[er] in uno verbo: vt arrige aures pamphile. h[oc] exēplū ex Terciā. rentio sumit. Hac autē līra et geminata: asperitas in eo qd[em] est arrige cacephaton efficit. Nec solū in his cacephaton in sufficie cōstructiōis cernit: sed in sensu turpitudo qdā inesse videat. vñ Diomedes ait: Lacēphaton est virtus cōpositionis inuercunda suspicio: vt arrige aures pamphile. Nimirū callide significās pamphilū fuisse libidinosū. vñ et suo noīe pamphilus qsi ciuiū amator interpretatur: itaq[ue] perretas aures: arrestū thalamū atq[ue] libidinē partū eiū habuisse figit. Hec alio noīe dī cacophonía: et cōtrariaf ei euphonía: vt infra dicam. Lacophonía autē est turpis sonus: v[er] turpis fatus. et cōponit a cacos turpe et phonos sonus: inde cacophonicus ca cū. i. male sonans.

Leonasimos s[ic] Donatū ē adiectio

p[er] verbi superiuacua ad plenā significationē: vt Sic ore locuta est: et Aliis audite sidera celi. Poterat enī sufficere si dixisset: sic locuta est. etiā si nō addidisset ore. Ore enī loquimur nō

oculis vel aure. Et scias q[ui]d dicis: niger corvus: nō ē ibi pleonasmos: sed epiteton. Dicis autē pleonasmos a pleo qd[em] est plenitudo: et onoma qd[em] est nōmē: inde pleonasmos. i. plenitudo vel supabundantia noīs. vel dicit a pleo greco qd[em] est supfluū et auaritia: et onoma qd[em] nōmen quasi superfluitas auaricie noīs: quia sicut auarus plus querit qz sibi sufficiat: sic pleonasmos plures dictiones addit qz sensus exigit.

Erisologia est supuacua verborū adiectio sine vlla vi rerū: ut

Iabant quo poterant: quo nō poterant ibi stabant Sufficiebat enī dicere: ibant quo poterāt. Nullus enim ignorat q[ui] qui vadit: in eam partē vadit in qua facultas eūdi suppetit: in eā partē nō vadit iquā facultas eūdi nō suppetit. et iō illud qd[em] adiçis: et quo nō poterant ibi stabant: supfluū est oīno. et dicit a peri qd[em] est circū: et logos qd[em] est sermo vel rō: inde perisologia. i. adiectio verborū plurimoz supuacua: vt Uliuat ruben et nō moriat: q[ui] nō sit aliud vittore qz nō mori. vel dicit a perisologis qd[em] est supfluū: et logos qd[em] est sermo: inde perisologia. i. supfluū sermo. Et scias ḡp pleonasmos adictionē vni⁹ verbi: Perisologia autē plurimoz verborū: Macrologia vō longas siūas et res nō necessarias cōprehendit.

Acrologia est lōga sūia res necessarias cōprehendēs: ut Les

gati nō impetrata pace retro vñ venerant domū reuertē sunt. hec sūia apud Luciliū reperiſ: Distat autē inter perisologiam et macrologiam: qz perisologia oīno supuacua cui accumulat verba: nō idem agente sūia. Macrologia vō lōgō nō necessaria comprehendat tñ nō oīno supuacua verba interserere videat. Poterat enī fieri vt legati nō impetrata pace reuertentes: nec domū retro vnde venerunt reuertērent: sed ad alias p[er] p[ar]tes regredērent: ideoq[ue] appositū est: retro vnde venerant domū. et dicit macrologia a macros qd[em] est longū: et logos quod est sermo: quasi longus sermo vel oratio.

Antilogia est vitiosa repetitio eiusdem dictiōis: ut egomet

ipse: sufficiebat enī dicere: egomet: vel ego ipse. et dī a tātos qd[em] ē vacuū vel iterū: et logos sermo: qsi eiusdē vacu⁹ v[er] literat⁹ sermo. eiusdē dico: saltē q[ui]tū ad itellectū.

Clipsis est defectus qdē necessarie locu-

tōnis quē desiderat precisa sūia vt hic facunde. Est enī defectus hui⁹ verbi loq[ue]bas. Itē neq[ue] ab oriente neq[ue] ab occidente: neq[ue] a desertis montibus: supple via patet fugiendi. Iste autē defectus fit cā vitāde plixitatis: vt enī longa sūia fastidiū suscitat: sic breuitas sermōis molestia effudit. et dī ab e qd[em] est extra et clipis qd[em] est lux: qz tūc extra lucē ponit sūia. Nā eclipsis p[er] p[ar]tie q[ui] sit lune v[er] solis: trāsumit ad defectū dictio[n]is. v[er] dī ab e qd[em] est extra: et clipso las qd[em] est cleopōpis. i. furari: qz i eclipsi necessaria dictio dī furata: siue vt p[er] loquar sublata: vide in suo loco de figura.

Apinosis est humilitas rei magne nō id agente. i. signāte sūia qd[em]

demonstrat: vt si mare voce[rum] gurges. vñ versis: Tapinosis facies dicat si mare gurges. vt vult Donatus vel s[ic] Isido. qnū imensitas diuina vilibus rebus ostendit: vt ego sum pastor: et ego sum vermis. et dī a tapin qd[em] est humilitas: vel a tapin qd[em] est humile. Donat⁹ dicit Pe[tr]ides stomacho cedere nescit. Pe[tr]ides dictus ē achilles a peleo p[re]te. Stomachū autē posuit p[er] imensa ira vel fortitudine eius. Tante q[ui]ppe audacie fuit vt nesciret cedere. i. locū dare hostib⁹ apponēs se p[er]icolo intrepide. Dū ḡ magna res humili vocabulo noīaf topinosis dici potest.

Athesinthon est vitiosa cōpo-

sition dictionis: vt Uersaq[ue] viuentū terga fustigamus basta. vitiosa cōpositio ē hic: qz debuisset dicere: versaq[ue] basta viuentū fustigamus terga. dixit: versaq[ue] viuentū zc. et hoc

necessitate metri cogente factū est. Non enī iuxta rōnem metri poterāt sibi copulari versa & hasta. & dī a cacos qđ est malū: & syn qđ est con: & thesis qđ est positio: inde casus syntheton. i. mala & vitiosa dictionū cōpositio.

Amphibologia

est ambiguitas dictionis q̄ fit

aut p actū casū: vt si quis dicat: Audio secutores retiariū superasse. Nam hic dubiū est vtrū secutor superauerit retiariū: vel ecōuerso. Aut fit p cōe verbū: vt si quis dicat: Criminaſ cato: Uladaſ tullius: nec addat queſ vel a quo. Dubiū enī est vtrū cato criminē aliquē vel ab aliis quo criminē: vel vtrū tullius trahat aliquē ad vadimōniū: an ipse trahat. vador verbūz cōe est. i. cās ago: vel in causas agor. vades qui legaliter causas agūt. vadimoniū locus in quo cause agunt. Aut si p distinctionē: vt Uidi statuā aureā hastā tenentē. Hic dubiū est: vtrū statua sit aurea vel hasta. Si quis hic vitare voluerit amphibologiam: si illa statua fuit aurea distinguere debet hoc mō: Uidi statuā aureā: deinde hastā. Si vō hasta fuerit aurea ita distinguat: Uidi statuā: deinde dicat aureā hastā tenentē. Et etiā fit amphibologia p ononima: vt si quis aciem dicat: & non addat oculorū: aut exercitus: aut ferri. Significat enī tria acies: vñ versus: Est acies oculi: ferri: belliqs caterua. Fit etiā vt dicit Donatus plurib⁹ modis amphibologia: quos dinumerare ne longū sit: nō oportet. & dī amphibologia ab amphi qđ est dubiū: & bole qđ ē sūa: q̄si dubia sūa. & dītinet sub se equiuocationē: cōpositionē: diuisionē. Almodo de figuris videamus.

Tractatus de figuris.

Igurarum

tria sunt genera: metha plasmus: allotheca: tropus. Primo de methaplasmo: Secundo de scemate: fine allotheca fin Donatu. Tertio de tropa: Quartio de allotheca fin Pris. videamus.

De methaplasmo.

Ethaplasmus

est transformatio qđā recti solitiqs sermonis in alterā specie: metri ornatius necessitatissimē cā. Dicit aut̄ methaplasmus a metha qđ est trans & plasma qđ est forma: inde methaplasmus. i. transformatio: q̄ littera vel syllaba vel eius accidentia de ppria positione in aliā specie transformant.

Pecies methaplasmi fin Donatū sūt quattuor decim. f. pthesis: epenthesis: paragoge: aferesis: syncopa: apocopa: extasis vel extensis: fistole: dies resis: syneresis: vñ episynalimpha: elipsis: antithesis: meta thesis. Hic nota q̄ methaplasmus fit in dictione sicut barbarismus cuius ut dixi quattuordecim sunt species. & fit tripliciter: p additionē: subtractionē: & transmutatioñē. Quis fit p additionē h̄z tres spēs: fin principiū: mediū: & finē. f. pthesis q̄ fit p additionē in principio. epenthesis: q̄ fit p additionē i medio. paragoge: q̄ fit p additionē ad finē. Item fit p subtractionē: & sic h̄z tres spēs contrarias predictis trib⁹. Prima est aferesis subtractio a principio dictionis pthesis contraria. Secunda est syncopa q̄ est ablacio de medio dictionis epenthesi contraria. Tertia est apocopa abscisio de fine dictionis contraria paragoge: & sic habem⁹ sex spēs. Itē fit p transmutationē: & sic h̄z octo spēs vt patet: & sic sunt quattuordecim species in viiiuerso.

Rethesis

est appositio qđā ad pncipium dictionis līre vel syllabe: vt gnato p nato: & tetulit p tulit. sic enī dices bant antiq. & dī a pthos & thesis. Nā vt dicit Hug. Thesis qđ est positio cōponit pthos qđ est primū. & dī pthesis q̄si pthoresis. i. prima positio littere vel syllabe in principio dictionis. vel pthesis dī a pros qđ est ad: & thesis qđ est positio: inde pthesis. i. appositio.

Penthesis

est appositio ad mediaz dictionē līre vel syllabe: vt Reliquias danaū: p reliquias: & Jndupator: p

impator. Hec enī in metro heroico aliter stare nō possit. Hec a qbusdā dī epenthesis: a quibusdā parenthesis. Et dī epenthesis ab epi qđ ē supra: & thesis positio: inde epenthesis. i. suprapositio līre vel syllabe in medio dictiōis fin Hu. vel dī ab epen qđ est inter vel mediū: & thesis positio q̄si positio facta in medio: vel q̄si interpositio. vñ Hrecis. Significat epen mediū qđ monstrat epenthesis ipsa.

Argoge

est appositio quedā in fine dictionis littere vel syllabe vt magis p magi: & potestet p pōt: & amariter p amari. & pōt cōtingere in syllabica adiectiōe: vt huiusce p̄huius. Hanc alij p paralesim appellant: & dī a para qđ est iuxta: & gogos ductio vel additio: q̄si ductio vel additio facta circa finē dictionis.

Seresis

est ablacio a principio dictiōis contraria pthesis: vt tēno p contēno: & mitte p dimitte. Et dicit a phares qđ inter pretatur diuisio: & a: inde hec a seresis quasi a capite diuisio. i. subtractio littere vel syllabe in principio a naturali quantitate dictionis fin Hu. & sic scribit per f: vel ph. vel auferesis dicitur ab auferendo: & sic scribitur per auferendum. vide in situ.

Syncopa

est ablacio de media dictione līre aut syllabe contraria epēthesi: vt audacter p audaciter: & cōmorit p cōmouerit. Et dī a syn qđ est con: & copos qđ est cesio: inde syncopa p̄ quasi de medio cesio. vel vt dicit Hu. Lape grece latine cesio dicit. & cōponit a syn qđ est con: & dicit syncopa i. abstractio līre vel syllabe de medio dictionis: quasi cōcifio. i. cōcis cesio. Illud enī qđ est inter principiū & finem cōe est ipsis. Q̄si aut̄ syncopa dī fieri in verbis & qñ nō: supra dixi in tercia pte in preteritis tertie cōiugationis: ybi determinauit de verbis desinentibus in co.

Pocopa

est ablacio de fine dictionis līre vel syllabe contraria paragoge: vt Achilli p achillis: & moysi p moysis: & fac p face. Et dicit ab apos qđ est extra: & copos qđ est cesio: inde apocopa quasi de fine cesura. vel fin Hu. cope qđ est cesio cōponit cū apo qđ est de: & dicit apocopa. i. decisio: quasi deorsū cesio. i. subtractio līre vel syllabe de fine: inde apocopo pas pare.

Extasis

est extensio syllabe contraria naturā vbi cor. prima syllaba dici debeat: q̄ dia stole a qbusdā dī. Dia stole aut̄ dicit a dia qđ est diuisio vel diuidēs & stolos qđ est missio: q̄r quim dictio brevis vñ tps ha beat: mittit illā in dno tpa pducendo. vel extasis est pductio syllabenāliter brevis: & interpretat extēsio. Et dī ab ex qđ est extra: & stasis qđ est status: q̄si extra ppriū statū positio. & dī extasis extensio syllabe: q̄r breuitas extendit in longitudinē. Quidā dicit extēsis ab ex & thesis positio: quasi extra suā positionē. Extensis p̄e quidā dicit: & est idem qđ ab alijs dicit extasis per a:

Fistole

est correptio syllabe nālitē longe contraria extasi: q̄r sicut extasi pdu. breuiē syllabā: ita fistole cor. longam: vt aquosus orion: q̄r orion pducte dici debeat in penūl. & apud Lato hoc vide: ne rursus leuitatis crimen vānes. Ultima enī huius verbi cor. quim fit secūde cōiugationis: & pdu. debeat: vt vult mḡ Bene. Uel potest dici fin quodā q̄r olim fuit tertie cōiugationis vido vidis. Et dī fistole vel fistola a syn qđ est con: & stolos qđ est missio: q̄r ibi duo tpa q̄ syllaba longa h̄z mutant in vñ tempus qđ h̄z syllaba brevis. vel dicit a syn qđ est simul: & stolos qđ est curatio: q̄si simul curtatio. vel pōt dici a syn qđ est fine: & tēlon qđ est longū: quasi fine sua ppriā longitudine. Hic nota q̄ fistole qñq̄ fit p liqueficiā sequētis līre: vt apud Hora. Regis opus sterilisq̄ diu palus aptaq̄ remis. Liquescit enī s vltia hui⁹ nois palus in scansione metri: qđ etiā fit apud Lato. Qđ nosti factū non recete nolito silere

et iō dirimo et disertus corri. primas q̄ sūt nālē longe: q̄ dirimo cōponit ex di et emō: disertus ex di et ars. De hoc etiā dixi supra in prima pte ybi egi de s quō liquescit.

Heresis est diuisio syllabe vni in duas facta: vt apud Qui. Tertia post aliū successit aenea proles. et apud Hor. Nūes q̄ deducunt iouē. nūc mare: nūc filie. hic enī filie est trisyllabū: vt dicit Pris. in. s. mino. sic fit dieresis q̄nq; in h̄ dō huic. vñ Prosper: Non tps nō sexus binic non causa resistit. Qnq; in hoc dō cui: vt apud Albinū: Ille cui certis capitolia celsa triūphis. Qnq; fit in vtō: vt apud Qui. Accipe pompei deductū carmen ab illo. Nā pompei dō esse bissyllabū p̄prie. Per hanc etiā figurā sumis bisyllabe h̄ nomen dij: q̄ est monasyllabū in illo visuali veriu. Scribe dij lege di si vis urbanius haber. Et dicit dieresis a dia quod est duo: et heresis diuisio: quasi vnius in duo diuisio. Et scias q̄ dieresis est syllabe diuisio: siue fit dipthongata: vt aulae longae: aulay longay. et dicitur potius aulay q̄s aulae: q̄ tunc a nō possit pdu. si adderet e quā esset vocalis ante vocales: que cor. in latinis: sed addit y vocalis greca: et ita pdu. a: q̄ apud grecos vocalis pdu. an vocalē: si ēt n̄ sit dipthōgata: vt iāb: iason: trissyllaba.

Yneresis est cōglutinatio duarū syllabā: vt eripidē p̄ aeripidē: et dest p̄ deest. vñ Lukanus: Nō dest plato ieunus venditor auro. Nā in scanſione dicendū est dest p̄ deest: et dīndē p̄ deinde. Et dī a syn q̄d est sil: et heresis diuisio: quasi simul diuisa. vel dī a syn q̄d est con: et heresis q̄d est diuisio: eo q̄ et prius diuisa ciungunt. vel dī a synereso verbo q̄d est glutino nas: q̄ due līe vocales sine dipthongo: vel due syllabe cōglutinans in vna. Nec alio noīe episynalimpha dī eo q̄ ibi vocalis abiici videat: vide in suo loco.

Synalimpha est abiectio vocalis in scansiōe metri de fine dictiōis qui sequens dictio incipit a vocali: vt apud Juuenalē: Semp ego auditor tñ nunq̄ue reponā. O enī abiicis de ego: et hoc ppter elegantiā: vt tollat hiatus: et sic inducit ornatū. vñ licite p̄ fieri et maxie in longo ope: sicut p̄ in libris poetarū qui frequēter hac vtūne Contrariū enī ipsius valde vitandū est. s. q̄ nō abiicitur vocalis: et raro iuenerit a poetis. Et scias q̄ aliquā synalimpha in prosa obseruat: vt sumope: magnope. et dicit synalimpha q̄si cōdeletio. Deriuat a synalimpho verbo q̄d ē cōpositū a syn q̄d est con: et limpho q̄d est deleo. vel dī a syn et limpha q̄d est aqua: inde synalimpha. i. colliquescētia. vel fīm alios: Limpha est quidā humor vel spuma in fronte canū: qua dispersa p̄ caput insaniūt: et in rabiē vertunt. et dī a limpba liquore: q̄ ad modū illius discurrit. Et cōponit cū syn q̄d est con: et dī synalimpha. i. cursus duarū vocaliū in diuersis syllabis et diuersis dictionib̄ positarū cū collisione alterius. et dī synalimpha q̄si liquorū cōmixtio: q̄ sicut ybi duo liquores ciungunt soli: vñ suā substatiā amittit: sic ybi fit talis vocaliū cōmixtio sollet vna amittere sonū cōstum ad metrū. et dī synalimpha a quibusdā syniresis: a quibusdā vō collisio.

Lipſis est qui in scansiōne abiicis cōſo nans cū precedente vocali: q̄n sequens dictio incipit a vocali: et h̄ fit frequētē in hac līa m: vt apud Horatiū: Dibūs h̄ vitiū est cantorib̄ inter amicos. Qnq; fit in hac littera s: vt apud Latonem Successus indignos noli tu ferre moleste. Qnq; abiicis sine vocali: vt apud Horatium. Regis opus sterilis diu palus aptaq; remis. Abiicis enī s finalis de h̄ noīe palus vt fiat brevis propter vocalē sequentē: et sic excusat illud Latonis: Nolite filere. vñ frequētē fiebat olim in hac littera s elipsis: q̄ s sonū h̄ valde facilem: et q̄si sibilantē: et multotiens liquescit. Itē scias q̄ m q̄nq; in psa abiicis tur in p̄nunciatiōe: vt circuago. Scribit enī ibi m sed nō p̄fert: q̄d fit ne videat syllabicari cum sequente vocali: et

pter sonū difficile q̄ sonus ei terminat clavis labijs sed statim oportet labia aperiri ppter sequentē vocalez. Apud autē antiquissimos nō abiiciebat in sequente vocali in scansione: vt est illud Enni: Milia milii octo. Quāq; autē aspiratio accipit p̄ littera: et tunc in nō abiicis: sed syllaba cuius ipsa est finalis: positionē pdu. vt apud theodo: li: Nec cuiq; hominū dedit indagare sepulchrū. sed hoc nō tpe nō licet. Siebat etiā in alijs cōsonātibus olim elis phis: vt patet in b: qd̄ Virgilinus abiicis de h̄ noīe sabbura: vt sit prima breuis: pdu. enī prima positione. Fluctu iactante sabbura. Siliter subtraxit vnu p̄ de h̄ noīe imp̄piter: vt est illud: Mercurius: iupiter: neptunus. Itē i cōsonātis frequētē subtrahit de his verbis abiicio: subiicio: cā corripiendi primā. In quib̄ oībus possum dicere q̄ sit syncopa vel elipsis. Scđm autē Donatū elipsis est cōſonātiū cū vocalibus ad se cōcurrētiū quedā difficilis ac dura collisio: vt multū ille et terris iactatus et alto. et dicit fīm quosdā ab elido dis. v̄l dī ab enī q̄d est in: et lipsis q̄d est defectus: q̄si interior defectus. Et nota q̄ p̄ bas sp̄s. s. synalimpha et elip̄sim defendunt oēs hiat et metacismi: que in metro sunt ut nō vitio deputentur.

Antithesis est littere p̄ littera positio a imp̄tu: et fit cā ornatū tñ. Hec istū dicit: Antithesis fit si sedet ordine syllaba verso: vt displicina p̄ disciplina. Et dicit ab anti q̄d est contra: et thesis positio: q̄si contraria positio: vel q̄si vnius littere p̄ alia positio.

Etathesis est translatio līarū in alienū locū: pte nulla tñ ex distinctione sublata: vt euandre pro euander: et h̄ fit cā necessitatis. vñ Qui. Agnoscens in me frater meleagre sororē. nā si dixisset meleager nō fuisset versus: Dicit autē metathesis a meta q̄d est trans: et thesis positio: inde metathesis. i. transpositio līe. Predicte metaplasimi sp̄s in his v̄sib̄ continent: Prothesis apponit caput: auferet q̄s recidit. Syncopa de medio tollit q̄d ep̄thesis angit. Auffert apocope finē: quē dat pagoge. Quā nā iubet p̄duce: restole curat: Exthesis econtra producit corripienda. Syneresis facies duo si iūgunt in vnu. Dieresis reddit syllaba facta due. Elipsis necat m: s̄ vocalē synalimpha. Metathesis teucre iubet: antithesis canit olli.

Sequitur nūc tractatus de scemate.

Escemate amo do sine allothece fīm doctrinā Donati videam. Nā in fine isti cōrte p̄tis videam de allothece fīm doctrinā Pris. Scias q̄ allotheca i. aliena positio dī scema a donato. Et i scema lexeos et scema diāceos dividit ab eodē. Et nota q̄ metaplasmus est remediu barbarismū: sed scema ē remediu soleocismū. Scema latine interpretat figura: et ē figura fīm Isido. q̄ fit in v̄bis vel sentētijs p̄ varias dictionū formas ppter eloquij ornatū. fīm Dona. due sunt ei sp̄s. s. scema diāceos: q̄si ornatū sīne: et pertinet ad oratores et iherotores. Scema nāq; figura vel modus loquēdi dicit. Diāceos vō ḡtis grecus est: et latine sonat sīne: et de ista nihil ad p̄sens. Itē scema lexeos. i. ornatū v̄boz vel distinctionū: et p̄tinet ad grāmaticos. Lexeos ḡtis ē grec: et latine sonat dictionis. vñ scema lexeos. i. figura verboz v̄l dictiōis. Om̄i autē fīm Dona. multa sunt scemata. tñ ex oībus necessaria fere sunt decēpte: quoq; h̄ sūt noīa: plēnis zeuma: hypozenfis: silensis: anadiplosis: anafora: epanalefis: epizēfis: paranomafia: scēfis nomatōn: paranomeon omoeptoton: omoetelēton: poliptoton: hyrinos: polisyn theton: dialeton: vel a syntheton.

Rolensis est p̄sumpfio rerū ordine secutarū: sicut infra plēnū dicā qui agam de allothece fīm Pris.

Euma est vni? vbi clausio diversis classi sulis apta ciuctio: sicut Donatū. In doctrinali etiā sic dī: Neuma fit i vbo si plurima clausis uno: ut hymn? xp̄e tibi laus tibi glia def. De h pleni? dicā ifra: vbi determinabo de allothece sicut Pris.

Vpozensis est figura superiori otra ria vbi diuersa verba singularis quibusdā clausulis pprie subiungunt: vt Sic regē adiit: et regi memorat nomenq; genusq;. Dicit aut̄ hypozenfis esse ūria zeumati: qz qd̄ zeuma facit uno vbo ista diuersis peragit. Habet quoq; vnuquodq; verbū sua clausula: vt Regem adiit: regi momorat. vnde sicut quosdā dī ab hypos qd̄ est otra et zeuma: quasi cōtraria zeumati: vt vult Donatus. Beda enī dicit: qz qn̄ verba vñ singulis quibusq; clausulis adiungunt: fit hypozenfis. Verba: vt Virtute terribiliū tuoz dicent: et magnitus dinē tuā narrabūt. Memoria abudantie suavitatis tue eructabūt: et iustitia tua exultabūt. Itē illud apli ad Lox Siue ppbie euacuabūt: sine lingue cessabūt: siue scia de struet. Snie: vt Si cōsistat aduersū me castra: nō timebit cor meū. Et si exurgat aduersū me preliū: in h̄ ego sperabo. Scđm doctrinale vō fit: qn̄ plura verba addunt vni supposito: vt Nos visitet: nos ornet: nos saluet grā xp̄i. Et dī sicut Hu. ab hypos qd̄ est sub: et zensis dictio. vñ hypozenfis qdā figura vbi singulis sensibus propria vnicuiq; clausula est. Uel sicut alios hypozenfis dī ab hypos qd̄ ē sub: et zensis iūctura siue iūctio. vñ hypozenfis. i. subiūctio: qz subiungit verbuz vnicuiq; clausule: vt Unū letificat: subbia inflat: iracudia inflamat: rapacitas inquietat.

Ileensis est dissimilū clausularū p vñiz verbū cōglutinata cōceptio sicut Donatū: vt Hic illius arma: h̄ currus fuit. De h plenius dicā infra vbi agā de allothece sicut Pris.

Nadiplosis est qn̄ ab eodem quo incipit. vñ dicit Donatus: Anadiplosis est cōge minatio dictiōis ex ultimo loco pcedentis versus et principio sequentis: vt Sequitur pulcherrimus astur. Astur equus vidēs. Et in psal. Stantes erant pedes nři in atrijs tuis hierusalē. Hierusalē q̄ edificat ut ciuitas et. Doctrinale vult q̄ fiat qn̄ vbi fuit syllaba vniuersi pedis ibidē incipit alia: vt Psallite deo nřo psallite: psallite regi nostro psallite. Et dī ab ana qd̄ est sursū: et diplosis qd̄ est duplicatio quasi superioris versus duplicatio: vel qsi sursū iterū duplicatio. vel dī ab ana qd̄ est re: et diplon qd̄ est plica: quasi replicatio: qz dictio replicat: et est idem cuz colore rhetorico qui dicit cōduplicatio.

Anafora est repetitio vel relatio eiusdē dictionis per principiū pluriū versū: vt Nata mee vires mea magna potentia solus. Nata patris sumi. Et psal. Dñs illuminatio mea et salus mea quē timebo. Dñs pector vite mee a quo trepidabo. vel sicut doctrinale fit qn̄ diuerse clausule cōtinue ab eadē incipiūt dictione: vt Christus mūdauit: xp̄s nos purificauit. vel Te colo: te laudo: te glorifico: tibi plaudo. Item Tu dñs: tu vir: tu frater inibi eras. Item Uox dñi in virtute: vox dñi in magnificencia: vox dñi confringentis cedros. Et dī ab ana qd̄ est sursū: et foros qd̄ est ferre: inde anafora: qsi eiusdē verbi vel dictionis relatio: qz qd̄ supra est dictū iterū fert. vel dicit ab ana qd̄ ē re: et foros ferre: qsi relatio: et vocat in coloribz rhetorica repetitio.

Epanalensis vel epinalensis est serius positi eiusdē in fine replicatio vel repetitio. vñ Doctrinale: Principio finē facit epinalensis eundem. vt Multa sup priamo rogitanis sup bectore multa. Item Nobis grata prius nō sunt mō cōgrua nobis. Itē deus q̄s erit filis tibi: ne taceas neq; cōpescaris deus. et Paul? Haudete in dño: semp iterū dico gaudete. et Juuenalis: Crescit amor nūmi quātū pecunia crescit. Et dicit ab epi-

qd̄ est supra: et ana qd̄ est re: et lensis qd̄ est sumptio: inde epanalensis. i. superioris dictionis resumptio. et vocatura Tullio conduplicatio: et est color rhetoricus.

Pizenfis est eiusdem verbi in eodem versu sine aliqua dilatione cōgeminatio: vt me me. Item Lōsurge cōsurge. Item in euangelio Matth. Hierusalē hierusalē que occidis pphetas. Item psal. Uinens vittens ip̄e confitebis tibi. Item Isa. Lōsolamini consolamini popule meus. Et dicit ab epi qd̄ est iterare: et zensis qd̄ est cōiunctio: qsi iterata cōiunctio. vel ad epi qd̄ est supra: et zensis qd̄ est duplicatio: inde epizenfis: qua superioris dictiōis duplicatio. In hoc aut̄ differt epizenfis ab epanalensi: qz epanalensis habet multa verba in medio: vt Crescit amor nummi quantū pecunia crescit. Epizenfis vō nullū verbū habet in medio: sed sine mora idē repetit: vt Me me assūm qui feci in me cōvertite ferrū.

Paranomasia est quotienscūz de men: veluti quedā denoiatio: vt Terentius in co media: Nō incepit est amantiū sed amentiū sicut Donatū. vel paranomasia est sicut quosdā qn̄ due vel plures dictiones ponunt: habentes idem principiū vel eundē finē ita q̄ significant diuersa: vt Luria curiaz: genitrix nutritrix miseroz. Beda autē dicit: Paranomasia. i. denoiatio dī quotiens dictio pene filis ponit in significatione diuersa mutata videlicet littera vel syllaha: vt in psal. xxi. iuxta hebraicā veritatē: In te cōfisi sunt et nō sūt cōfusi. et Paulus: Cidete malos operarios: videte cōcisionē. Nos enī circūcisio q̄ spiritu deo seruimus. Et dicit sicut Hu. a para qd̄ est iuxta: et nomina qd̄ est nomē: inde hec paranomasia i. significatiōe diuersa dictio pene ipsa: vt Abire aut obire te cōnenit. i. exulē fieri aut inori. Itē nō curas vera sed era. vel dicit a para qd̄ est ad: et nomina nomen: inde paronomasia. i. agnominatio: qz sic ibi agnominatio. et vocat a Tullio talis color rhetoricus agnominatio.

Cesisonomatōn sicut Bedā est multitudino nominū cōiunctoz diuerso sono vñā rem significatiū: vt in Isa. Ue genti peccatrici: populo graui iniqtate semini neq;: filijs sceleratis. et in Psal. Peccauimus cuz patribus nostris: iniuste egimus: iniqitatem fecimus. vel sicut alios si dicā: Nubila nři grando pcella flumina venti. Et dī a scesis qd̄ est multitudo: et onamatōn qd̄ est nominū: inde cesisonomatōn: qsi multitudo nominū. vñ dī a scesis qd̄ est multitudo: et onoma qd̄ est nomē: et thesis qd̄ est positio: qsi positio noīuz insimul positoz.

Paranomeon est quā ab eisdē litteris multa inchoat verba vel finiunt: vt O tute tute tante tibi tanta tyrāne tulisti. vt talis sit ordo: O tute tante tyrāne tulisti tute. i. tūpse tanta tibi. Itē Machina multa minat maxima muris. Itē in psal. Benediximus vobis de domo dñi deus dñs. Item sicut filiū tūdinē serpentis sicut aspidis surde et. Item virat vim virgo virilē. Et dī a para qd̄ est cōiunctio vel ad: et onomeon qd̄ est filie: qsi assūmatio vel cōiunctio similiū. Et scias q̄ h̄ scemate raro vñendū est: ne eiusdē littere assidua repetitio fastidiū generet.

Omoepoton est quā in filiē casus exēit verba diuersa: sicut apud Enniū inuenit: Merentes flentes lachrimantes et miserantes. sicut Dona. vel sicut Bedā: Omoepoton est: qū diuerfis casibz variaf ořo: vt Ap̄ls dicit ad romanos: Qm̄ ex ipso et p ipsū et in ipso sunt oia: ipsi gloria in secula. et in Psal. Nūne dealbabunt in sellon montē dñi: montē vberē. Et mons coagulat: mons pinguis: vt quid suspicamini montes vberes. Mons in quo beneplacitum est deo habitare in eo. Et dicitur ab om̄os qd̄ est vñū vel simile: et ptotos qd̄ est casus: qsi vñū formitas vel sellitudo casuū. vel dī ab om̄oe qd̄ est filie: et

Quarta pars

ptotos qđ ē casuale: inde omoepoton. i. oratio vñ dictio
similiū casualiū. vñ sm Hu. omos qđ est vnū cōponit cū
ptotos qđ est casus: t dī omoepoton qum plura noia p
vnū casū denotant: vt sed neq; currēt: sed nec cognoscit
euntē. Tollenitēq; manū sarcum in mare mouentē. vel sm
Hu. Omoptoton vel omoepoton est qum uno mō plu
ra verba sumuntur: vt Quin abijt abscessit euafit erupit.
Item Lantate exultate t psallite.

Moetelenton est quā filiā mō dicitur plurime
finiūt: ut Eos reduci q̄s relinq̄ deuehi q̄s deseri-
malui. et fit pprie in v̄bis: ut Abijit abscessit euasit erupit:
ut vult Ihs. Inter omoeptoton et omoetelenton s̄m quos
dā h̄ distat: qz omoeptoton est quotiēs in fileis casus ver-
ba diuersa exēt: ut Merentes z̄c. N̄s enī illi casus actū
sunt. Omoetelenton v̄o d̄f q̄n plurima verba vñā h̄nt et si-
milē clausulā: ut Reduci q̄s relinq̄ z̄c. Alij dicūt q̄ fit quz
duo versus vel due clausule medietates v̄suū in fine filiē
terminant: ut Sunt versus leonini et caudati et scathena-
ti. Beda v̄o dicit q̄ omoetelenton est quotiens media et
postrema v̄sus sive sive filiā syl. finiūt: ut in Eccle. Meli
est videre qđ cupias: q̄s desiderare qđ nescias. Itē Meli
lins a sapiente corripi q̄s stultoꝝ adulatioꝝ decipi. Hac
figura sepe poete et oratores vtunt̄. Poete h̄ mō: Peruia
dūni patuerūt cerula ponti. Oratores v̄o ita: Beat⁹ iob
deo soli et sibi cognitus in tranquillitate ad n̄ram noticiā p-
ducend⁹ tactus est verbere: ut odorē suarū viriū tanto lar-
gi⁹ spgeret: q̄nto more aromatū meli⁹ ex incēsiōe fragras-
ret. Quo scemate ipse q̄ h̄ dixit b̄tūs pata Gregori⁹ sepis
sime v̄sus fuisse repis. Et d̄f omoetelēton ab omoe qđ ē
filiū: et telēton qđ ē finis q̄s sciliū finis. Nā telos grece la-
tine finis v̄l t̄min⁹ d̄f. Ull̄ fz̄ quodā d̄f omoelētos: et tūc
d̄f ab omos qđ ē vñū: et lētos qđ ē finis: q̄s h̄ns vñū finē.

Pliptoton est multitudo casuum varietate distincta: et Litora litorib⁹ ſeria fluctib⁹ vndas. Et ſcias qđ poliptoton grece: latine dī multitudo casuum: vbi. f. mlti casus ponunt: s; diuerſi vt in pdicto exēplo. Litora litorib⁹ zē. Ecce litora ē actūs casus: z litorib⁹ dtūs. z fm. Hu. cōponit a polis qđ est pluralitas: z ptoſ casus inde poliptoton: qđi pluralitas casuum: qđ. f. diuerſis casib⁹ ſuia variat: vt apud Persiū: Ex nihil o nihil in nihilū posse reuerti. z vocat in rhetorica traductio quidā coloꝝ rhetoricus.

YRINOS est series oronis vñ constructio te-
norē suū vsq; ad vltimū seruās:
vt apud Virg. In principio celū ac terras cā posq;
liquētes. Lucētēq; globū lune titaniaq; astra. Spūs in-
tus alit. fin Dona. Beda vñ dicit: **Yrinos.** i. inuenientia
dī qñ series oronis tenorē suū vsq; ad vltimū seruat: nul-
la videlicet alia cā vñ persona mutata: vt in psal. De*o* i noīe
tuo saluū me fac r̄c. vsq; dū ait: Et nō pposuerūt deū an-
cōspectū suū. Orat enī pp̄ha: vt auxilio dñi salvatoris ab
hostiū insecuriōe liberet. Et scias q; **hyrinos** ē longa cō-
structiōis suspensiō: vt apud autores sepe inuenit. Et dī
hyrinos q̄si **syrinos**: a syreni qđ ē tract². Nā vt dicit Hu.
a syreni qđ est tract² dī h̄ syrina syrinatis. i. canida vestis
feminarū. Syrina etiā vñ longa series oronis tenorē suū
vsq; ad vltimū seruās. Scđm aut̄ Hu. **hyrinos** ē sūia cōti-
nuitate oronis tenorē suū vsq; est vltimū seruās. **Yrinos**
qđ iterptat suspensiō. Et differt **hyrinos** ab **hypbaton**: qz
hyrinos ordīnē seruat: **hypbaton** turbat: z iō **hyrinos** cō-
tinēt sūb scemate: **hyphaton** vñ sub tropo.

Disintheton est multis annexa
ciunctionib^z dictio
ut mī p̄cōq̄ neposq̄. Itē psal. Dñs cseruet eum &
viuifiet eū & beatū faciet eū i terra: & nō tradat eū in aīaz
inimicorū eius. Et dī a polis qđ est pluralitas: & syn qđ ē
con: & thesis qđ est positio: q̄si habēs plures positiōes. i.
ciunctiōes. vel dī a polis qđ est pluralitas: & synthon
cōpositio. s. qn̄ plures q̄; due orōnes ciūgunt in vñā: q̄si

De scemete.

plus q̄s syntheton: vt dicit Hu. z est contrariū dialiton

Dicitur **Jaliton** vel asyntheton est contraria polisyntheton. et fit secundum Donatum sine coniunctionibus punctatim per rumpit dictiones: ut
Ite ferte cite flamas: date tela: impellite remos. Item Jubilate deo ois terra: psalmū dicite noi eius: date gloriaz laudi eius: dicite deo et cetera. et in Hymno: Quē terra pontis ethera coluit adorant predicant. Et dicitur a dia quod est visus: et lis ditius: quod dissolutio orationū: ut Ferro fame peste peristi et dicitur dialiton ſeria polisyntheton: quod si illa plures habent coniunctiones: ita ista non habet aliquā. et ut dicit Hu. Dia componeat cum lisis quod est solutio: et dicitur dialitos vel dialiton quasi dissolutio. scilicet pluriū orationū sine coniunctione plas tarū: quoniam videlicet una oratio per subtractionem coniunctionū dividit in plures spēs quam in duas. Si vero dividatur immensus in duas: dicitur figura illa asyntheton secundum Hu. Donatus non facit differentiā inter dialiton et asyntheton. Et habet hec figura tres formas: quoniam asyntheton: siquidem aut equalia aut similia aut ſeria diſiungit: si polisyntheton: aut ſeria aut similia aut equalia coniungit.

Syntheton id est quod dialiton: fm
Dona. Et dicit ab a quod
est sine: et syn quod est con: et thesis positio vel con-
tio. i. sine coniunctione: et dicit in coloribus rhetoriciis articu-
lus. Huius dicit: syntheton cōponit cū a et dicit asynthe-
ton: quā s. vna orō diuidit in duas.

Synthon ut dicit Hu. dicit a syn qđ
est con:z thesis qđ est posi-
tio:inde hec synthon quedaz figura: qñ. s. due
orones iungunt in viñā.

¶ Antitheton ponit ab Isido. in li. cty
mo. et non a Dona. et fin
eū fit ubi contraria contrariis corporuntur: et siue pub
christitudine reddunt: ut illud: Frigida pugnabant calidis:
humentia siccis: mollia crūdūris: sine pondere habentia
pondus. Et dicit ab antiquo quod est contraria: et theton quod est pos
sitio quasi contraria positio. unde a Tullio appellat hec fi
figura contrariū. Doctrinale vero ubi agit de coloribz the
toricis dicit: Verba per antitheton respondent ultima pris
mis. Sunt daniel noe iob castus rhetorq; maritus. vnu
de in antitheta.

¶ **Antitheta** sūmō grecismū fit: qñ prima
sūmia contraria est alteri: vt in
primis duob^z versib^z Boetij: Larmina q̄ quon
dam studio florente peregi. Flebilis heu mestos cogor
inire modos. et appellat a quibusdā antithesis. Est autē
antitheta contraria positio vel locutio. et dicit ab anti qđ ē
cōtra: et thesis qđ est positio. s. vbi contraria contrarijs oppo
nunt: q̄si contraria sūnie oppositio. Pap. vñ dicit: Antithes
ton vbi contraria contrarijs opponunt: et pulchritudinē sūnie
reddunt: vt Frigida pugnabant calidis: humentia fuccis
Antitheta grece: cōtraposita latine vt contra malū bonū:
per infamiam et bonā famā: oppositiones sunt: q̄si contra
thetā litteraz. vñ vt patuit Pap. manifeste distinguit in
ter antitheton et antitheton. Nec etiā dī syndiasmos.

ypalage ponit ab Isido. sub scemate:
sed in doctrinali quidē in co-
loribus rhetoricis. et sit fm Isido. quotiens per
contrariū verba intelligunt: ut date classib[us] ventos. q[uo]d
e contrario classes ventis et non ventos classib[us] demus.
Item perflavit fistola buccas. Item in Hieremia: Miti-
amus lignū in panē eius. i. panē in ligno: hoc est xp̄m in
crucem. Et dicit ab hypa q[uo]d est mutatio: et logos q[uo]d est
sermo: quasi mutatio sermonis. vñ dicit ab hypos quod
est sub: et aleon q[uo]d est alienū: et logos q[uo]d est sermo: quasi
alienat sermo: et reddit ad metaphorā reciprocā: et sit
causa metri vel ornatus. De hoc etiā infra dicā ubi deter-
minabo de antiptosi. Hypalage vñ fm Hu. est conuersio
asuu vel obstructionū: vel q[uo]d totius s[an]cie. Nec de scemis
et eius spēbus dicta sunt. Almodo de tropo videantur.

Sequitur nunc ultra de tropis.

Tropus est di-

ctio translata a propria significacione ad propriam similitudinem ornata necessitatise causa. Tropos grece latine modus locutionis interpretat. et dicit tropos querit: quod talis modus loquendi querit significatioes et orationes: et propter hoc differt ab aliis figuris. Metaplasim enim respodet barbarisimo: qui est virtutum dictioris. Scema soleocisimo quod est virtutum orationis. Sed tropus impropositate sententie est excusans. Et notandum quod in tropo tria sunt consideranda. scilicet res translata: et res ad quam fit translatio: et similitudo earum: ut cum ponit agnus propheta. ut eni dicit Aris. in. vi. Topic. Dicit enim transfferentes sicut alii quam similitudinem transferunt. Et scias quod ut dicit Aug. in li. de ci. dei. xx. Locutiones tropice prophetis et prophetico more miscetur: ut ad intellectum spiritualiter intetatio sobria cum quodam scio et salubri labore pueniat. Pigritia vero corporalis vel ineruditate atque inexperitate tarditas metis et etiam latre superflue nibil putat interi regrendum. et ut vult Iesu. ety. j. omoenfis troporum noia difficultum est annotare: sed ex oib Donatus tredecim usus tradenda descripsit. Sciendum tamen quod allegoria dividitur in septem species. hyperbaton in. v. omoenfis vero in. iiij. et sic sunt. xviii. species. scilicet metaphorae: catacrese: metalensis: metonomia: antonomasia: epithetum: synecdoche: onomatopeia perfrasim. Hyperbaton cuius. v. sunt species. scilicet hysterologia vel hysteron proteron: anastrophe: parenthesi: themesis: synecdoche. Itē hyperbole. Itē allegoria cuius. viij. sunt species ironia: antifrasis: enigma: carientismos: paroemia: sarcasmos: antisimos. Item omoenfis cuius species sunt. iiiij. scilicet hypon: parabola: parigma. De predictis per ordinem videamus.

Metaphora est rerum vobis translatio

metaphoris: hec atque aliae tropice locutiones ad ea quod intelligenda sunt: propterea figuratis amictibus obtengunt ut sensum legentis exerceant: et ne nuda atque impromptu posita velescant. Hec autem fit quatuor modis. scilicet aialia ad aiale ut Liphis aurigam celeres fecere carne. Hic namque translatio fit inter duo aialia. scilicet inter aurigam et gubernatorem. Liphis enim gubernator fuerat nauis alii. Auriga vero proprie dicitur quilibet regens currum. Fecit itaque translationem inter duo aialia dum aurigam posuit pro gubernatore. Nam ut Donatus subdit et auriga et gubernator aiam habet. Itē sed Beda fit hunc modus cum dicit. Quare fremuerunt getes. et Dominus qui eripuit me de manib leonis: et de manibus vrsi. et Si sum psero penas meas ante linceum. Nam et hoies et bestie two lucres aiam habet. Ab inaiali ad inaiale: ut Delago tenuerat. nam et pelagus et rates aiaz non habet. In hoc autem facta est translatio: quod cum pelagus proprio retinere et circundare rates sine naues intelligatur: nunc rates ipsum pelagum tenere dicuntur. Itē cum dicit Aperi portas tuas libane. et Qui pambulant semitas maris. Translatio enim est a ciuitate ad montem: et a terra ad mare: quo nullum aiam habet. Ab aiali ad inaiale: ut Exiccat est vertex carmeli. hoies enim et motes vicem habent. Itē athlatis cinctum assidue nubibus artis. Piniferum caput velo quassat et imbrui. Nam ut hoies aiales sunt: ita mons non habet animam cui membrum hois ascribuntur. Caput enim humerus et huiusmodi membra hois sunt. Virg. autem hoc transstilat a re aiali ad inaiale caput. id est hoie ad montem. Ab inaniali ad aiale: ut auferat a vobis cor lapideum. Non enim lapidis habet proprium cor et animam habet. Hic tropus sicut Beda et ad deum fit multifarum: ut Sub umbra alarum tuarum ptege me. A feris: ut Dominus de syon rugiet. A membris humanis ut Quis melius est pugillo aquos: et celos palmo ponderauit. Ab hoie interiori: ut ibi: Inueni daniel filium iesse virum sicut cornu. A motibus humane metis: ut Luce loqueretur ad eos

in ira sua. et peuitet me fecisse hominem. et Selatus sum syon zelo magno. et multa huiusmodi. A reb insensibilibus: ut Ecce ego stridebo super vos sicut stridet plastrum onustum feno. Qui videlicet tropus in cordi locutione visitatissimum est: ut cum dicimus fluctuare segetes: geminare vites: floridam inuentutem. Scire etiam debemus ut dicit Donatus esse metaphoras: alias reciprocas: alias partis vii: ut Naves volant: segetes fluctuant: vel vites geminat. Hoc autem dicit quod vis deliciae quedam metaphore sunt coes: ut Liphis aurigam celeres fecere carne. vel naves volant: quod quemadmodum in nauis auriga dici potest: ita in curru coiter gubernator. vel naves volant: quod sicut dici potest Naves volat. ita coiter dici potest Aves natat. Quedam vero non sunt coes sive reciprocates: sed viii partis: ut si dicatur Urticem motis. non enim potest pro vertice dici cacumen hois: sicut dicit Urticem motis: vel vites geminat. non enim potest dici Heme vitent: vel segetes fluctuant. non enim in vice potest dici: Unde segetant. Isidorus etiam dicit quod metaphora aut partis vii est: ut fluctuare segetes. non enim potest dici Segetare fluctus. Aut antistropha. id reciprocata: ut Remigium alarum. Nam et ale nauium: et alarum remigia dicuntur. Hoc etiam dicit Hugo. Et dicit metaphora a meta quod est trans vel de vel iuxta: et phorus quod est ferre: inde hec metaphora. id similitudo vel alicuius rei vel verbi usurpata translatio. vii et a Lullio tropus iste vocatur translatio. Et ut dicit Aug. in metaphoricis locutionibus sensus literalis est: et non quod faciunt vobis: sed propter quem vobis fiunt. Itē scias quod nam vniuersaliter quibus rebus ex diversitate coponit. et ideo in sacro eloquio per rem qualibet licite diversa figurantur: sicut plenus dicam in quinta parte in leo.

Catacresis est usurpatio alieni nominis:

cum proprium deest: ut cum parviciam dicimus quod occidit fratrem. et piscinam quod pisces non habent. Hec enim nisi extrinsecus sumeretur suum vocabulum non haberet dicitur Donatus. Beda vero sic dicit: Catacresis est abusio nominis aut verbi ad signifikandam rem quod propria appellatione deficit: ut Ponens veteres vectes in quatuor angulis mense per singulos pedes: et sextum sagum in fronte te tecti duplices. et ibi: Lofringet cornua arcuum et labium calicis et repandi labium. Hec a metaphora differt eo quod illa vocabulum habet largius aliud: hec quod non habet proprium alienum utitur. Pedes quippe et frons et labium et cornua hominum tamen sunt et animalium: non etiam rerum insensibiliuum: quod noia si perfatis rebus non imposuisset scriptura quod proprium his diceret non haberet. Ad hunc tropum pertinet quod scriptum est. Est autem hierosolymis prophetica piscina. a piscibus enim vocabulum accepit a quo nequaquam propter pisces: sed ad lauidas ut asserunt hostias collecta est. vii et prophetice cognomina sortita est. Et dicitur catacresis a cata quod est ab: et cresis quod est usus: quod est abusio nominis. Hec figura excusat acirologiam. et hoc tropus vocatur a Lullio abusio.

Etalensis est dictio gradatim progressus ad

m id quod ostendit: et ab eo quod precedit: id quod sequitur inservians: ut labores fructuum tuorum manducabis. Labores enim posuit pro his quod laborando acquiruntur hoies sicut Beda. Ut et metalensis est distinctio gradatim pergens ad id quod ostendit. scilicet de causa venire ad causatum per multa media: ut Post aliquot mea regna videtur mirabar aristas. Hic enim gradatim pergit distinctio vel distinctio ad id quod ostendit: quia per aristas segetes per segetes estates: per estates annos intelligere debemus. Ergo post aliquot aristas post aliquot annos Virgilius intelligi voluit: quod igitur fit per multa media distinctio a metaphora: que licet procedat ab animali ad animalium: vel econverso: facit tamen hoc sine medio. Excusat autem hec figura acirologiam et cacephaton. Et dicitur a meta quod est trans: et lensis quod est sumptio: quasi transsumptio: quia significatum viuus transsumit ad significatum alterius. vel dicitur a meta quod est ad: et lensis quod est sumptio: inde metalensis quod assumptio: quia viuus post aliud sumitur. et vocatur a Lullio gradatio.

Economia est veluti quedā transfiguratio. Huius multe sunt spēs. Aut enim ostinentes ponit pro ostēto: ut Theatrica plaudunt: effundite hydrias. i. vinū vel aquā quod est in hydriis. Itē Prata mūgūt. i. boues quod sunt in prato. vel bies rusale quod occidis prophetas. vñc pateras libate ioui. i. vinū ostentū in pateris. i. vas illis. Aut ostentū pro ostinentē: ut Dimitte arcā ire et aspicias: ut habeas in pīno Regū. Nō enim ut dicit Beda arca: sed plaustrū quo continebatur arca: vel boues ire poterāt. Item Ulna coronat. i. ciphos implent usq; ad summū vino. Aut inuētor pro inuēto: ut Sine cerere et libero friget venus. exēplū est Terētū in co media. Leres fīm poetas dicunt fuisse dea et inuentrix frumenti. et liber inuentor vini. Per istos g̃ inuentores signantur inuentiones sive inuēta. Per venerē intelligit concubitus: ut sit sensus: Sine cerere et libere friget venus. i. sine pane et vino deficit voluptas. Item Vulcanus mittit sagittas. i. ignis. Aut ecōuerso: inuētu pro inuēto: ut Ulinū precastur. i. liberū vini inuentore. Itē pro efficiēte effectus: ut Frigus pigrū. i. efficiēs pigritia. et Limor pallidus. i. faciens pallorē. Aut ecōuerso effectus pro efficiēte: ut Spumantia frena. i. equus. Sit etiā cū materia ponit pro materiali: ut Accinctus ferro. i. gladio. Uel sequēs pro antecedēte: ut pallet. i. timet. Et dicunt a meta quod ē de: et onoma quod est nominatio vel nōmē: q̃si denomiatio: qz vñū pro alio nōmē. vii et h̃ tropus a Lullio vocat denomiatio. Uel dicunt a meta quod ē trans: et onoma nōmē: q̃si trāspositio nōmē. Hug. enī dicit sic: Metonomia cōponit a meta pro positione greca quod ē trans: et onoma nōmē. et dicunt hec metonomia metonomie quedā figura. i. trāsformatio ab una significatione ad aliā. et fit multis modis. Lū ostinentes ponit pro ostēto: vel ecōuerso. Uel cū inuētor pro inuēto vel ecōuerso. vel cū efficiēs p effectu vel econuerso. vel cū p̃fessor pro p̃fessione: vel ecōuerso. vel cū materia pro materiali: vñc ecōuerso. vel cū id quod fit ponitur pro eo pro quo fit: vel ecōuerso.

Antonomasia est significatio vice proprij nōmē posita ex accidētib: videlicet propriā significās p̃sonā. Et fit tripliciter. Ab aīo: ut magnanimus. i. enēas. Superbus. i. diabolus vel diabolicus. vel ut dicit Beda ab aīo: ut Nūquid tu p̃cūlisti superbū. A corpore: ut Spurius altitudinis sex cubitorū et palmo. Ab elatiōe autē animi diabolus. A quantitate corporis significat golias gigas. Extrinsecus: ut Infelix puer. i. troilus. Et hoc fit pluribus modis. Nā fīm Bedā in plures spēs diuidit. Sit enim vel a genē: ut Nūquid omnibus vobis dabit filius isai agros. i. nobilis dauid. Uel a loco: ut Auctor secte nazareop̃. i. paulus. Uel ab actu: ut Qui tradidit illuz dedit eis signū. i. iudas scarioth. Uel ab euētu: ut discipulus quē diligebat iesus i. ioannes. Per hūc tropum ipse dñs iesus xp̃s aliquā designat a genere: ut Osanno filio dauid. A loco: Qui sedes super cherubim manifestare. Ab actu: ut peccāti: qd faciam tibi oculos hominū. Sit ergo antonomasia cū cōmune alicui appropria: ut p̃ apostolū paulū: p̃ prophetam dauid: per virginē mariā: p̃ vrbē romā intelligamus. vii fīm Hug. anthonomasia est qñ illud nōmen quod ē cōē pluribus appropria alicui. In doctrina. sic dicunt Antonomasia solet excellentia dici. Si nōmē propriū taceas ponens generale. et dicunt ab anti quod ē ostētra: et onoma quod ē nōmē et thesis quod ē positio: q̃si ostētraria et improp̃a positio nōmē pro nōmē. vel dicunt ab anti quod ē ostēpre: et onoma quod ē nōmē: q̃si precellens nōmē. vel dicunt ab anti quod est contra: et onoma quod est nōmē: et vñi quod est eq̃le: quasi cōtra equalitatē nōmē.

Pitheton est preposita dictio p̃prio nōmē fīm Donatū. Sit enim epitheton cū adiectiuū nomini proprio supponitur: ut Dilectus deo et hoīb̃ moises. et Misericordis et misericors dñs. et iustus loth oppressus. Sit autē tribus modis

epitheton. Ab aīo sicut Sapiēs plato. A corpore sicut Magnus gigas. Extrinsecus: sicut diues heros. Et hec que exterrit sumū diuidunt in plures spēs. Descēdit enim a loco ab actu: ab euētu. Hecēsimus plane dicit: Si proprie p̃pria dicas epitheton h̃ est: ut albū cignus: cornutus niger: hor bũmida. vñc quā proprietas intelligit in substātiuo: ut dauid fidelis. deus iustus. famēs pallida. virtus vera. Et ita adiectiuū proprie adiūcū substantiuo. In doctrinali sic dicit: Siāt epitheton si dicas Tristia bella. et dicūt ab epi quod ē supra: et theton vel thesis quod ē positio: q̃si propria adiectiuū suppositio. et differt ab anthonomasia: qz anthonomasia pro vice nōmē ponit: ut ṽrbs pro romā. apl̃s p̃ paulo. Epitheton nunq; est sine nomine. Vnde etiā in quarta parte in suo loco.

Vnodoche est significatio pleni intellectus capax: cū plus minus p̃nūciat. aut enim totū a parte ostēdit: ut Verbū caro factū est. et Erām in nauī vninerse aīe centū septuagintā sex. Hic enim minus dicens plus significat. aut ecōtro a toto partē: ut Propter parascētū iudeoz: quia iuxta erat: in monumentū posuerūt illum et tulerūt dñm meū: et nesciōybi posuerunt eū. dñm dicit: cū solū dñi corpus quereret. Plus enim dicēs minū significat. Qd tractās Greg. dicit in homel. Notandū iuxta historiā q̃ mulier nō ait Tulerunt corp̃ dñi mei: s̃ tulerūt dñm meū. Usus nāq; sacri eloquij est: ut aut aliquā ex parte totū: aliquā vō ex toto partē significet. Ex parte enim totū significat: sic de iacob filiis scriptū est: Quia descendit iacob in egypto in aīabus septuaginta. Neq; enim sine corporib; aīe descēderunt: s̃ p̃ solā animā totus h̃ significat: qz ex parte totū exprimit. Et solum dominicū corp̃ in monumēto iacuerat: et maria nō dñm: s̃ sublatū corp̃ dñi q̃rebāt: videlicet ex toto designās partē. Hug. vō dicit q̃ synodoche ē qdā figura cū quod partis est attribuit toti: et ecōuerso. Et est etiā qdā color rhetorica: et appellat apud latinos intellectio. et est intellectio toti p̃ partē: vel partis p̃ totū: vñc p̃ plura: vñc pluriū p̃ vñū cognitio. et dicunt synodoche et syn qdā est con et odoche qdā est captio vel expectatio: qz p̃ intellectū partis capi et expectat̃ intellectus totius: et econuerso. Meminisse autē debemus: ut dicit Donat: cum sita parte totum ab insigniori parte faciendum est. De synodoche etiam infra dicam cum agam de alloibeca: in capitulo de synthesi.

Onomatopeia est nōmē de sono factū vel fictū: et stridor porte: Lorūus a crocitādo. Et silvētates animaliū: ut rugitus leonis: et balatus ouis. Linni nabulū a tintin. Et notādū q̃ nōmē fictū aliquā est nōmē ipsi soni: ut tintin: q̃ est nōmē sonit auris. aliquā est nōmē habētiū sonū: ut taratantara. et dicunt ab onoma quod ē nōmē: et thesis quod ē positio: et poētū quod ē fingo: q̃si positio ficti nōmē. et accipit̃ hic nōmē large p̃ q̃libet parte orationis. Et scias q̃ onomatopeia aliquā ita large susmis q̃ etiā cōprehēdit ṽbi confirmationē sive tropū q̃ dicitur rematopeia fīm Hug. Vnde plenius de hoc suo loco infra in quinta parte.

Erisfrasis est circūlocutio q̃ fit dupl̃is citer: Aut ornande rei causa s. pulchre plongando naturā. Unū Virgi. Et iam p̃ma notio spargebat lumine terras: Titani croceum līnū quēs aurora cubile. q̃si dicat Jam lucebat aut dies ortus erat. Itē Paulus ad Lorinth. Scimus q̃ si terrestris dominus nostra huius habitacionis dissoluat: qz edificationē ex deo habemus domūnō manufactā eternā in celis. Aut causa vitā de feditatis: ut Placidiūq; petuit ciugis insensus gremio. Itē ad Romā. ait Apls: Femine earū mutauerūt naturalē ṽsum in eū ṽsum qui est ostētra naturā. Silvēt autē et masculi in masculos turpitudinē operantes et c. Itē iste soluit tributū ventris. Quoties igit̃ honestā rem honestiore p̃ circūlocutionē facere volum p̃ erisfrasis dicit:

ut aures vitales carpit. i. viuit. Si rū cū turpē rem p̄ circū locutionē verborū honestam? perifrasis est vt patuit. Unū in doctrinali dicitur Perifrasis circuloquii de iure vocat: Lū verbis curas attollere rem tibi gratā. Aut in re turpi verbis nō turpib⁹ vti. et vt dicit Hug. peri qđ est circū cōponit cū frasis qđ est locutio: inde perifrasis. i. circulatio: cū vna res plurib⁹ vbi significat et describit. et in rhetorica iste modus loquēdi dicitur circulatio. Et scias qđ perifrasis qđ fit in oratione differt ab antonomasia et epitheton qđ fiunt in dictione. Itē hec obliq̄ ordinant ad laudē vel vti perit: illa vō directe.

Perbaton est quedā trāscensio verborum ordinē turbans.

Lui⁹ qnqz sunt spēs. s. isterologia vel isteronproteron: anastrophe: parenthesiſ: themesis: syncretis. et dicitur ab iper qđ est supra et baton qđ est materia: qđ trāscēdens loquēdi materiam: et excusat paleonasmō. vel fīm Hug. dicitur vel cōponit ab iper qđ est sup: et batin qđ est gradus: et inde hec iperbaton. i. lōga et supgrediens cōstructionis vel sentētie transiens. s. cum verbū aut sententia ordine cōmutatur.

Sterologia vñ isteronproteron est sentētie cuž vbiſ ordo mutatus: vt Torrere parant flamis et frange saxo Quod sic intelligas: Isterologia est mutatus ordo sentētie cuž verbis: vt in predicto exemplo Torrere parant et c. Primo enī solet in molo frangi triticū: et postea torri. i. flamis coqui. Ergo et sensus et verba cōfunduntur. Itē Virgilius: Moriamur et in arma ruam⁹. Itē Nutrit et peperit. Item et vomit et potat. Item psalmus: Hic accipiet benedictionē a dñō: et misericordiā a deo salutari suo. Nā vt dicit Beda: Prius dñs miserādo iustificat impiū: et sic benedicēdo ornat iustum. Dicit autē isterologia ab ister quod est vltimus: et logos quod est sermo: qđ sermo vltimus. s. preposterus. Uel dicitur ab isteron quod est post: et logos quod est sermo: inde isterologia. i. prepostertus sermo. Sed isteronproteron dicitur ab isteron qđ est ordo: et proteron qđ est prepostoratio qđ ordo prepostor⁹. vel dicitur ab ister qđ est vltim⁹: et pthos qđ est primū: qđ pro ultimo primū: et pro primo vltimū. Isteronproteron ē sententia ordine mutata. s. cōuersio recte sentētie. Isteron enī interpretat videre: proteron conuersio vt dicit Hug. Vnde in isterologia.

Anastrophe est verborū tñ ordo preposterus: vt italiā contra pro contra italiā. Quotienscūqz sensu integrō permanente verba tñ mutantur anastrophe dicitur: vt Italiam cōtra. Debuit enī dici Contra italiam: eo qđ prepositio semp̄ debet preponi. Similiter in Job: Quāobrē ego deprecabor dominū: pro ob quam rem. vñ doctrinas le: Dictrō si subsit cum sit precedere digna: Fiet anastrophā sic surgit mare littora cōtra. Et dicitur ab ana quod est sursum: et strophos quod est cōuersio: quasi recti ordinis cōuersio. vel ab ana quod est re: et strophos quod est missio: quasi retro missio: quia quod deberet preponi retromittitur. Uel dicitur ab ana quod est re: et strophos quod est conuersio: inde anastrophe id est retro conuersio. Vnde in suo loco.

Arenthesis est interposita ratiocinatio diuerte sentētie: vt Eneas: Neq; enī patri⁹ cōsistere mentē Dalsus amor: rapidū ad naues premittit achatē. fīm Donatū: Quotiens sentētie inchoatur: eiqz interponitur quelibet ratiocinatio parenthesis est: vt in predicto exēplo. Debuit enī dicere Eneas rapidū achatem premittit ad naues: et sic demū subiūgere Neq; enī patrius amor passus est cōsistere mentē. Item Apostolus ad Galathas: Cum vidiſ ſent gratiā que data est mihi. qui enī operat⁹ est petro in apostolatu operatus est et mihi inter gentes: iacobus cephas et iohannes dexterās dederunt mihi et barnabe ſocie

tatis. Uel parethesis est ſentētie interpoſitio: qua ex me dio remota integer ſermo perdurat: vt Diſceptis: nā nos mutastis et illas aspitare meis. et dicit a para qđ est inter: et theſis quod est poſitio: qđ ſi interpoſitio.

Hemesis est vnius cōpositi aut ſimplis verbi ſectio vna diſtione vel plurib⁹ interiectis: vt Septem ſubiecta trioni. Hoc compositū nomen septētrioni diuidit et interponit vna dictio. s. ſubiecta: vt Septē ſubiecta trioni: pro eo qđ est ſubiecta trioni. Unū Doctrinale: Dat theſis binas in partes dictio ſecta. Est boree regio ſep tem ſubiecta trioni. Item Saro cere cōminuit brum: pro ce rebrum. Et diuidit hoc ſimpler verbū. s. cerebrum: et dictio vna interponit. s. cōminuit. Itē Masili portabant inuenies ad littora tanas. Hic ſimpler verbū diuidit. s. maſilitanas. i. maſilia populus: que eſt vrb̄ gallica diuidit: et plures dictiones interponunt. s. portabant inuenies ad littora. Hec tropi ſpecies vt dicit Heda non facile in ſcripturis ſanctis que ex hebreo vel greco ſermone translate ſunt potest inueniri. et eſt huiusmodi: Hiero que genuit ſolymis dauitica proles. Hoc eſt hiersolymis. Et dicitur themesis a themos quod eſt diuifio vel ſectio. Diuifit enī ſiue ſecatur vna dictio ab alia per ea que interponunt. Uel dicitur a teneo tenes: et bec memeris qđ eſt diuifio: quaſi tenens diuifionem.

Increſis eſt iperbaton ex omni parte cōfulſus: vt Tris nothū arreptas in ſara latētia torquet. ſara vocant itali medijsqz in fluctibus aras. Eſt enim ordo Tris. s. naues arreptas: nothū. i. vētus in ſara torquet: que ſara in medijs fluctibus latentia itali vocāt aras fīm Donatū. Item Nos virtute lauat qui labē lachrymis ornat. Et eſt ordo: Ille qui lauat laudē lachrymis ornat nos virtute. Et dicitur a syn quod eſt con: et cresis quod eſt ſuſio: quaſi confuſio. Uel dicitur a syn quod eſt con: et chaos confuſio. Ibi enim ordo ſententie verborūqz ſimul cōfundit: et quia ſit in permutatione ordinis duarū dictionū: et vtraqz excusat cacephaton.